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Abstrakt

Název: Tělesné složení dětí lišících se pohybovým programem

Cíle: Hlavním cílem této práce je analyzovat tělesné složení pomocí

BIA metody u dětí v mladším školním věku a posoudit rozdíly

v zastoupení vybraných tělesných složek vzhledem k lišícímu

se pohybovému programu.

Metody: Pro diagnostiku tělesného složení byla zvolena metoda

bioelektrická impedanční analýza pomocí přístroje Bodystat 1500.

Data naměřená Bodystatem byla zpracována a graficky

znázorněna pomocí programu Microsoft Excel. Sledované

parametry tělesného složení byly: tělesný tuk, tukuprostá hmota a

celková tělesná voda. Výzkumu se zúčastnilo celkem75 probandů

ve věku 10–11 let průměrné výšky 147,7 cm a váhy 42,1 kg.

Výzkum zahrnuje pravidelně trénujících 25 dětí z klubu RC

Mountfield Říčany (trénink 3x týdně + 2x tělesná výchova)

s pohybovou aktivitou střední až vysoké intenzity trvající 360

min/týden, pravidelně trénujících 25 dětí z Fight clubu Říčany (2x

týdně trénink + 2x tělesná výchova) s pohybovou aktivitou střední

až vysoké intenzity trvající 270 min/týden a 25 dětí ze ZŠ Nemo

Říčany u kterých je pohybová činnost zastoupena pouze školní

tělesnou výchovou 90 min/týden. Výzkumný soubor je tvořen

pouze chlapci, protože dívky při srovnatelném množství

celkového tělesného tuku disponují vyšším podílem FM než

chlapci.

Výsledky: Průměrný podíl tělesného tuku u chlapců ze ZŠ Nemo dosahuje

23,7 ±7,8 %. U rugby činí FM 13,8 ± 3,8 %. Děti z fight clubu

mají průměrné zastoupení tělesného tuku 16,1 ± 4,2 %. Chlapci

z klubu rugby mají vyšší průměrné zastoupení FFM. Tyto

hodnoty tukuprosté hmoty jsou 85,9 ± 3,9 %. Chlapci z fight

clubu 83,9 ± 4,2 % FFM. Nejmenší podíl tukuprosté hmoty byl

naměřen u chlapců ze ZŠ Nemo Říčany – 76,3 ± 7,8 %. Průměrné

procentuální zastoupení TBW u dětí ze ZŠ Nemo odpovídá 58 %.

TBW dětí z klubů rugby a fight dosahuje hodnot 67,2 % a 61,4 %.

Klíčová slova: tělesné složení, rugby, bojová umění, tělesná výchova, mladší

školní věk, bioimpedance, Bodystat, tělesný tuk, tukuprostá

hmota, celková tělesná voda

Abstract

Title: Body composition in children with different movement programm

Objectives: The main objektive of this work is analysis of body composition

while using BIA method children of younger school age

and consired differences in physical components with regard

to different movement programm.

Methodes: Body composition was measured by bioelectrical impedance

analysis device Bodystat 1500. Data was processed in Microsoft

Excel. Followed parameters are the percentage of body fat, the

absolute amount of fat-free mass in kg, the proportion of total

body water. The research participated in total 75 probands agend

10-11 years of average height 147,7 cm and weight 42,1 kg. The

research includes regularly training 25 children from RC

Mountfield Říčany (training 3 times a week + 2x physical

education) with a medium to hight intensity exersice of 360

minutes per week, regularly training 25 children from Říčany

Fight Club (2x weekly training + 2x physical education) with a

medium to hight intensity exersice of 270 minutes per week and

25 children from the Nemo Říčany Elementary School where the

physical education 90 minutes per week. The research group is

made up of boys only, because girl with a higher percentage of

total body fat have a higher BFM then boys.

Results: The average proportion of body fat in boys from the Nemo

Elementary School reaches 23.7 ± 7.8 %. For rugby, the FM

is 13.8 ± 3.8 %. Children in the fight club have an average body

fat content of 16.1 ± 4.2 %. Boys from the rugby club have

a higher average FFM. These non-fat mass values are

85.9 ± 3.9 %. Boys from the fight club have 83.9 ± 4.2 % FFM.

The smallest proportion of fat-free mass was measured in boys

at Nemo Říčany elementary school - 76.3 ± 7.8 %. The average

percentage of TBW in children from Nemo Elementary School

corresponds to 58 %. TBW children from rugby and fight clubs

reached 67.2 % and 61.4 %.

Key words: Body composition, rugby, martial arts, physical Education,

elementary school age, Bioimpedance, Bodystat, body fat mass,

fat-free mass, total body water
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na tělesné složení dětí v mladším školním věku s lišícím

se pohybovým programem. Mladší školní věk je období, kdy dítě prochází velkým

tělesným a psychickým vývojem. Analýza tělesného složení je důležitým faktorem,

sleduje změny tělesného složení v průběhu ontogeneze dětí. Cílem

je především předcházet zdravotním problémům, které jsou spojovány s narůstající

hmotností a snížením aktivity dětí. Právě pohybová aktivita dětí je ovlivňována

technologickým vývojem dnešní moderní doby. V současnosti převážná část dětí tráví

volný čas činností, která pohybovou aktivitu nevyžaduje (hraní her na počítači, mobilu,

tabletu apod.) Dochází k poklesu spontánních pohybových aktivit na nízkou úroveň.

Pravidelnou pohybovou aktivitou nejen předcházíme civilizačním chorobám,

ale rozvíjíme všechny pohybové schopnosti a osvojujeme si základní pohybové

činnosti. Většina civilizačních chorob se projevuje v dospělosti, avšak důvod jejich

výskytu je v člověku zakořeněn již od dětství.

Pro hodnocení pohybového režimu dětí lze využít při známém stravovacím režimu

metodu tělesného složení. Téma tělesné složení bylo zvoleno z toho důvodu, že jsem

s ním pracoval již v rámci své bakalářské práce. Špatný vliv na tělesné složení vychází

u mnoha dětí již z rána, kdy nesnídají, nechodí do školy pěšky, ale odvážejí je rodiče.

Ve škole pak převážnou část dne prosedí v lavici a po příchodu domů to není lepší.

Většina dětí nevěnuje pohybové aktivitě ani 60 minut denně. Nejdou se proběhnout

s kamarády ven a čas tráví sedavým způsobem v pohodlí domova. Pro řadu dětí zůstává

školní tělesná výchova jedinou formou pohybové aktivity.

Tato diplomová práce si dává za úkol na základě bioelektrické impedanční analýzy

poskytnout informace o tělesném složení dětí lišícím se pohybovým programem

v mladším školním věku 10-11 let. Stanovené věkové rozmezí bylo vybráno, protože

jde o klíčové období, kdy se utvářejí návyky, které budou děti provázet celý život.

Výzkumu se zúčastnili děti ze sportovních klubů s pravidelnou pohybovou aktivitou 3x

v týdnu, 2x v týdnu i děti, které mají pohybovou aktivitu pouze formou školní tělesné

výchovy. Za přínos této diplomové práce pro děti považuji poskytnutí dostupných
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informací o jejich tělesném složení a motivování k provozování pohybové aktivity,

která je jedním z ukazatelů zdravého životního stylu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Dnešní doba je charakteristická klesající úrovní tělesné kondice dětí. Roste počet dětí,

které se vyhýbají pohybovým aktivitám, a klesá zájem o hodiny tělesné výchovy.

Důsledkem může být dětská obezita, v České republice neustále vzrůstá. V 80 %

případů si děti svou nadváhu a obezitu přenáší i do dospělosti. Dle odborníků je jedním

z hlavních faktorů vzniku obezity nedostatek pohybu, pasivní způsob trávení volného

času a k tomu nevhodný jídelníček. Jednou z možností, jak děti zaujmout k pohybu, je

nabídnout jim aktivity nové, nevšední, které vzbudí větší nadšení pro pohybovou

činnost (Výživa dětí, 2016).

Domnívám se, že je důležité, jakou formou a způsobem je nabídka pohybové aktivity

nabízena. Klasické aktivity již nejsou pro děti zcela populární a je zapotřebí hledat

aktivity, které děti akceptují a motivují je k pravidelné pohybové činnosti.

V diplomové práci se proto setkáváme s čím dál tím více populárním sportem rugby

a rychle se rozvíjejícím bojovým sportem. Zároveň je věnován prostor školní tělesné

výchově jako záměrné činnosti snažící se probudit kladný vztah k pravidelnému

pohybu. Právě posoudit rozdíly v zastoupení tělesných složek u jednotlivých

pohybových programů je cílem této práce.

2.1 POHYBOVÝ REŽIM DĚTÍ V OBDOBÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO


[…]


programu významně neliší. Domnívám se, že je to tím, že chlapci z obou skupin mají

dostatečnou pravidelnou pohybovou aktivitu.

Tělesný tuk jak tvrdí Riegerová (2006) je lehce ovlivnitelná složka tělesného složení při

vykonávání pravidelné pohybové aktivity a za správné výživy.

Dle Heywarda (2004) se procentuální zastoupení tělesného tuku ve věkové kategorii

6-17 let nachází ve střední hodnotě 11 – 25 % FM. U chlapců z rugby clubu dosahuje

střední hodnota 14, 4 % a u probandů fight clubu 17,4 %

H3: Předpokládáme, že chlapci z ragbyového klubu a fight clubu budou mít

v důsledku odlišného pohybového režimu vyšší průměrné zastoupení FFM.

Hypotéza byla potvrzena

Z naměřených skupin měli chlapci z klubu rugby vyšší průměrné hodnoty zastoupení

FFM. Průměrná hodnota FFM 85,9 ± 3,9 %. Probandi z fight clubu se řadí s hodnotou

83,9 ± 4,2 % FFM těsně za rugby. Nejmenší podíl tukuprosté hmoty byl naměřen

u chlapců ze ZŠ NEMO Říčany, a to 76,3 ± 7,8 %.

Korelační koeficient mezi vykonanou pohybovou aktivitou a tukuprostou hmotou činí

0,991. Jedná se tedy o přímou závislost. Čím více se zvýší pohybová aktivita, tím více

se zvýší tukuprostá hmota.
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Tukuprostá hmota je různorodá složka tělesného složení, která se skládá z 3 složek

(kostry, svalstva, ostatních tkání). Hmotnost FFM je tvořena z 60 % svalstvem, 25 %

opěrnými a pojivovými tkáněmi a 15 % je tvořena vnitřními orgány (Riegerová, 2006).

H4: Předpokládáme, že průměrné procentuální zastoupení TBW u dětí ze ZŠ Nemo

bude v důsledku odlišného pohybového programu menší než u dětí z rugby

a fight clubu.

Hypotéza byla potvrzena

Průměrné procentuální zastoupení TBW u dětí ze ZŠ Nemo odpovídá hodnotě 58 %.

TBW dětí z klubů rugby a fight dosahuje hodnot 67,2 % a 61,4 % TBW. Korelační

koeficient mezi vztahem pohybové aktivity a celkové tělesné vody činí 0,943. Mezi

veličinami tedy existuje přímá závislost, čím více se zvětší hodnoty pohybové aktivity,

tím více se zvětší množství celkové tělesné vody.
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7 ZÁVĚR

Tělesné složení je odrazem životního stylu, úzce s ním souvisí zdraví. V dnešní době

narůstá počet dětí, které se vyhýbají pohybovým aktivitám, což může mít za následek

obezitu. Podle odborníků je jedním z hlavních faktorů, které mají vliv na vznik obezity

právě nedostatek pohybu a pasivní způsob trávení volného času.

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat tělesné složení dětí v mladším školním věku

pomocí BIA metody a posoudit rozdíly v zastoupení vybraných tělesných složek

v závislosti na lišících se pohybových programech.

Výzkum zahrnoval celkem 75 chlapců ve věku 10 – 11 let. Z toho 25 pravidelně

trénujících dětí z klubu RC Mountfield Říčany, 25 pravidelně trénujících dětí z Fight

clubu Říčany a 25 dětí ze Základní školy Nemo.

Z výsledků šetření vyplynulo, že chlapci ze ZŠ mají v důsledku nižšího pohybového

režimu vyšší průměrné zastoupení tělesného tuku než pravidelně trénující chlapci

z rugby klubu a fight clubu. Síla vztahu mezi množstvím pohybové aktivity a tělesným

tukem byla prokázána pomocí korelačního koeficientu. Jeho hodnota -0,994 značí,

že existuje silná nepřímá závislost mezi sledovanými veličinami. Dále bylo potvrzeno,

že průměrné procentuální zastoupení TBW je u této skupiny dětí menší. Silnou přímou

závislost mezi pohybovou aktivitou a množstvím celkové tělesné vody potvrdila

hodnota korelačního koeficientu 0,943.

Domnívám se, že pravidelná pohybová aktivita omezená na povinnou školní tělesnou

výchovu nestačí pro plnění doporučeného množství pohybové aktivity. Ta se u dětí

mladšího školního věku (6-11 let) má pohybovat okolo 60 min. denně.
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 Za pomoci dvouvýběrového neparametrického t-testu (p=0,053) bylo zjištěno, tělesný

tuk chlapců z rugby klubu (13, 8 % ± 3, 8 % FM) a fight clubu 16,1 % ± 4,2 % FM)

se v důsledku jejich pohybového programu významně neliší. Domnívám se, že je

to pravidelným dodržováním pohybové aktivity.

Průměrné hodnoty zastoupení FFM u probandů klubů rugby (85,9 ± 3,9 %) a fight

(83,9 ± 4,2 %) dosahují vyšších hodnot. Podíl tukuprosté hmoty u chlapců ze ZŠ Nemo

Říčany se pohybuje v rozmezí 76,3 ± 7,8 %. Korelační koeficient mezi vykonanou

pohybovou aktivitou a tukuprostou hmotou činí 0,991. Jedná se tedy o přímou závislost.

Čím více se zvýší pohybová aktivita, tím více se zvýší tukuprostá hmota.

V jednotlivých pohybových programech byly zjištěny rozdíly tělesného složení

v závislosti na množství vykonané pohybové aktivity. Domnívám se, že je důležité,

jakou formou a způsobem je nabídka pohybových aktivit dětem nabízena. Je nezbytné

hledat aktivity, které děti mohou motivovat, tak může dojít ke zvýšení objemu

pravidelně uskutečňované pohybové aktivity dětí.
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