Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Tělesné složení dětí lišících se pohybovým programem
Název diplomové práce v anglickém jazyce: Body composition in children with different movement programm
Autor práce Bc. Jan Kučera
Název studijního oboru TVS
Forma studia prezenční
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) prof. Ing. Václav Bunc, CSc. (LSM)
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D. (BML)
Akademický rok 2017/2018

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučeno, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Obsahuje základní informace, i když některé formulace jsou nejasné.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 16
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Student prokázal dílčí schopnost práce s literaturou, která splňuje požadavky kladené na DP. Mohl být kritičtější při hodnocení rešerše.</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 14
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Použité metody byly zvoleny adekvátně k cíli práce; popis metod a hlavně osob je poměrně stručný a zasloužily by si větší pozornosti</p>

<p>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)? • Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány? • Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? 12
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Data nejsou dostatečným způsobem vyhodnocena a tím pádem i využita. Není dostatečně zdůrazněn praktický dopad práce do školního prostředí.</p>
<p>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem? • Je práce z hlediska oboru přínosná? 7
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) V době stále klesajícího objemu realizovaných pohybových aktivit dětí, je přínos práce jednoznačný. Jistě by bylo možné tuto oblast více vyzdvihnout v závěrech práce.</p>
<p>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu? • Je práce logicky uspořádána? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Jsou správně používány zkratky? • Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány? • Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)? 8
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Odpovídá DP studentů TVŠ; jsou zde drobné odborné nepřesnosti dané hlavně zpracováním práce na poslední chvíli.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (61 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student i přes některé nepřesnosti a nedostatky prokázal schopnost odborné práce. Za přínosné považuji zvládnutí diagnostických metod a jejich interpretaci. Jistou slabinou jsou sumarizační závěry pro praxi i plně nevyužité výsledky v diskusi.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co je limitující pro interpretaci tělesného složení školní mládeže?
2. Co je základním limitem terénních metod hodnocení tělesného složení?
3. Jak by bylo možné motivovat děti k vyššímu
4. Co považuje autor za nejdůležitější výsledek DP?

Místo a datum vypracování posudku

V Praze 2.9.2018

Podpis vedoucího/opponenta práce

prof.ing.V.Bunc, CSc